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Üniversitemiz tarafından düzenlenen I. Mini Mevlana Kongre­
~i'i1.in bir amacll evrensel bir huviyete lmvuşmuş olan Büyük Türk 
Filozof ve Mutasavvıfı Mevlana Celaleddin~i Rumi'nin ilmi felsefesi 
ve edebi şahsiyeti üzerinde yapılmış olan araştırmaları tartışmak ve 
-ıiu Etiyük Türk Milltasavvıfını gerçeliten tanıyıp, tanıtabihneye hiz­
niet -ehnektir. İkinci olarak ilmi araştırmalar ve kültürel tetkiklerle 
yedi yüzyıl öncesine ·kadar giderek, bu aziz Konya toprağında Mev­
Iıina'dan fışkırmış . olan AHah sevgisi, hoşgörü ve insan sevgisi gibi 
üniversel gerçekleri tespit etmek ve Mevlana'da mevcut bu ge:rçek­
lorüi ışığım 20. yüzyıl ve bu yüzydın _sonuna dogi·u TÜrk. Milletinin 
karşı karşıya olduğu sosyo- kültürel problemlere çevirmek ve gele­
ceğe yeni bir ruh; :y:eni bir azimle bakmaktır. 

KültÜr Tarihimfzin .. beHi başlı sirnalarım -kongrelerin ciddi at­
mosfei"i içhıde ele aliirak günütnuız aydinlaırma tanıtmak Him ve ir­
fana · hizırıiılet olduğu kadar, m:illi b~mliğinıizi bulmanın da en etkili 
çarelerılrtdendir; -: -

Türk KultürÜnün mihverini teşkil eden islami hayat tevhit ger­
çegine da"5tEı:mr. Tevhid yani Allah'ın birliğine iman, sosyo- psikolo­
jik açıdan balnlınca; çeşitli -sebeplerle bölünmüş; parçalanmış olan 
bir dünyaya birlikyolunu açar. Allah'a sevgi ve korku ile iman edip 
bunda hürriyet va kişiliğini bulan insan tevhit çı:ırçevesinde eşitli­

ğ~, kanieşliğ;i, birliği, bütünlüğü, adalet ve tesanüdü idrak etmiştir. 
İslamiyet maddi ve. manevi hayatı aynı ölçüde gerekli ve birbirine 
baglı iki alem kabul etmiştir. 

Mevlana bu idrak içinde insana değer vermiştir. Mevlana'nın 

n:azarında en büyük ayıp, sanatından ve günlük me:şgalesinden do­
l~yı~ birisiı:ıi l1akir -görmektir, Ancak, ml!sahipliğine seçtiği· insanlar 

ha:ı;ıgi zümreye mensup olurlarsa olsunlar, gayet haluk, son derece 

hassas, ruh heyecamna ve olgunluğa sahip kimselerden idi. Yalnız 



eşraf, esnaf ve hatta avamdan işçiler değil, en felaketli devirlerini 
yaşayan Selçuk sarayı bile aralarında bulunan bu müstesna yara­
dılışın maneviyatma ve dünya meselelerine bakışına büyük değer 
veriyor ve üzerine titriyordu. Belki hiç bir saray o zamana kadar ne 
bir velinin, ne bir şairin, ne bir alimin bu kadar candan bir alaka ve 
hürmetle sevilcliğine şahit olmamıştır. 

Mevlana, Mesnevisinde insanın madde ve mana bütünlüğü için­
de düşünülmesi gereken üstün bir varlık olduğu temasını ana konu 
olarak işler. Duyguları, düşünceleri, ihtiyaç ve temayülleriyle insa­
na daima gerçekçi gözle bakmıştır. Mesnevi insanı beşeri karakte­
ıistiği içinde kemale erdirmenin reçetesini sunmak hedefindedir. 
Temaşaya büyük kuvvet verdiği için Mevlana'da duygu ve estetik 
vasıf da galip vasıftır. Mevlana, tasavvufda mantık ve diyalektiği 
terk etmez. Mevlana insanı sadece subjektif cephesiyle değil; aynı 
zamanda kainata hükmedici objektif yönüyle de inceler; bu bakım­
dan onun mesajına belli bir zaman dilimine münhasır, medası geç­
miş fonksiyonunu yitirmiş öğütler manzumesi gözüyle bakılamaz. 
Mevlana tasavvufunun Anadolu'daki Muhyiddin-i Arabi tesirleri 
karşısındaki nezaketini bazı mütehassıslar, Mevlana tasavvufunun 
daha çok estetik bir mahiyet arzetmesine atfederler. Bununla bera­
ber sırf estetik ve psikolojik manzarasıyla mütalaa edildiği zaman 
bile Mevlana'nın Türk tefekkürü tarihinde oynadığı çok büyük ro­
lü tasdik etmemek mümkün değildir. 

Mevlana sadece sftfi bir şair gözüyle görülmemelidir. O tasav­
vufi şiiri insanın bedeni ve ruhi kabiliyetlerini en ideal manada de­
ğerlendirmesi için bir hikmet ve hakilmt vasıtası olarak kullanmış­
tır. Mesnevide en komplike konular çok sade bir metodla ele alındı­
ğından hemen her seviyedeki insanın idrak kapasitesiyle mütenasip 
olarak çıkarabileceği sonuçlar ve faydalar vardır. Mevlana'da Allah 
sevgisi ulvileştirilmiş olan hudutsuz bir ihtirastır. Mevlana'çlaki Al­
lah sevgisi huzur ve sükCmunu kaybetmiş olan ruhlara selamet ver­
mek ve onları hayata bağlamak ihtiyacı olduğunu göstermektedir. 
Gerçekten de Anadolu Selçuklularının son devrinde Türk alemi si­
yasi noktadan az çok bu vaziyet ve ihtiyaç içindeydi. Cengiz istila­
sı, haçlı saldırıları, Anadolu'nun parçalanmaya doğru gidişi bu mis­
tik havanın kuvvetlenınesi için önemli amillerdi. 

Mevlana kendi çağında erişilmez bir yıldız gibi parlamıştır. Mev­
lana Tasavvufa da terk-i dünya anlayışıyla bakmamış, dünyayı ebe­
diyyet sırrına ernıenin en vazgeçilmez vasıtası olarak görmüştür. 
Parıltısı bugünkü özel ve resmi hayatımıza kadar ulaşan bu tasav-



vuf yıldızından alacağımız bir ilham vardır. Bu ilham bizi, bencil ih­
tiraslardan, hasis menfaatlerden arınmış bir ruhla, saf bir tevlıid 
imanının ruhumuza yayacağı aşk ile vatan sevgisi ve kardeşlik, hoş­
görü ile Türk Milletinin bölünmez bütünlüğünün muhafazası için 
daha büyük bir azimle çalışmaya sevketmek olmalıdır. Zira çağının 
sosyal ve siyasal bakımdan değerlendirilmesini bilen akıl sahibi hiç 
bir kimse inkar edemez ki, bugünün siyasi, sosyal, ekonomik ve kül­
türel gerçekleri içinde tevhid imanını hür bir şekilde ifade etmek de, 
o imanla hayatını vicdan hürriyeti içinde tanzim etmek de ancak 
Türk Devlet ve Milletin birlik ve bütünlük içinde gelişmesi ve bü­
yümesini sürdürmesiyle mümkündür. Türk devletinin ülkesi ve mil­
leti ile bölünmez bütünlüğü dediğimiz zaman, bugün, insan olarak, 
Türk olarak, müslüman olarak aziz bildiğimiz her şeyin ancak ba­
ğımsız Türk Devletinin hudutları ve milli kültürümüzün yapısı için­
de muhafaza edilebileceği inancını da ifade etmiş oluyoruz. Bugün 
Türk ve müslüman kardeşlerimize Bulgaristan'da reva görülen iç­
ler acısı muamele bu hakikatı bir defa daha bize idrak ettirmiştir. 

İslamiyetin tevhid imanında tehditkar bir hasımdan başka bir 
hakikat görmek istemeyen ve Türk tarihine nefretten başka bir duy­
guyla yaklaşmaya muvaffak olamayan istilacı güçlerden Türk va­
tanım kurtaran Atatürk, Türk Milletinin mayasına girmiş olan isıa­
rniyete ne büyük bir hizmet yapmıştır! 

İmparatorluğun maddi ve manevi gücünün çökmesi sonucu hür­
riyetimiz, namusumuz ve aziz bildiğimiz her şey ile birlikte İslami­
yet de tehlikeli günler içine girmişti. Atatürk milli iradeyi harekete 
geçirerek Türk Milletinin hür ve bağımsız yaşaması için milli bir 
Türk Devletini hedef ittihaz etti. Açıktan açığa ve· ordulada karşı­
mıza gelerek olmasa bile milli bütünlüğümüzün ve tevhid imanının 
düşmanları bugün de çoktur. Düşmanlarm parçalayıcı, bölücü faali­
yetlerini, milli kültür kalesi ile korunmuş ve Mevlana'dan süzülüp 
gelen sevgi, kardeşlik, engin hoşgörü hisleri ile birleşmiş olarak bo­
şa çıkarmamız zorunludur. Türk Milleti buna muktedirdir. Çünkü 

onun mayasında tarihinden gelen mertlik, kahramanlık ve cenga­
verlik ruhu ile ilahi kaynaktan gelen tevlıid imanı birleşmiş ve her 

türlü zor şartlarda fışkırmaya hazır bir potansiyel meydana gelmiş­
tir. İstiklal Harbirniz bu potansiyelin en büyük şahidi olmuştur. Bu 
potansiyelin kıymetini bilmeli ve çağın gerçeğini yerine getirmeli­
yiz. İlim ve teknolojiyi en üst seviyede alarak bu potansiyelin em­

rine verelim. Böylece Türk Milletine hak ettiği ve layık olduğu refah 

ve saadeti temin edelim. Türk Milletini parçalamak ve devleti yık­
mak isteyenlerin menfur hayallerini boşa çıkaralım. 



Atatürk'ün, bütün insanhğ·a yönelen sevgisi, hoşgö:rüsü, vicdan 
hürriy eti; taassuba asla yer verıneyişi ve sulhçulugu, birleştirici ve 
bütünleştiriciliği ile . Mevlfuıa'nm insan ve Allah sevgisi, toleransı 
arasında doğrudan bir bağ kurabiliriz. 

Atatürk İlke ve İnkılapları etrafında Mevlana'dan süzülen ·sev.: 
gi ve hoşgörü He birleşelim. Bilelim ki, Atat~rk İlke ve İnkılapları; 
mm! ruha ve tev hıi.d ünanına sahip çıkarak harikalar yarat:ı:niŞ olan 
Türk 1Vı1Iietıi.ni milli lı:ültü:r etrafında biıdeşti:rmeye ve Türk Mmeti~ 
nin muazzam potansiyelini çağdaş ilim ve · teknolofi.nin iŞbidlği .U o 
büyük bir kalkınma ve yülı:sehıı.e hamlesine dönüŞtürmeye matuf~ 
tur.· Asıl hüviyeti ve hakiki hedefi itibariyle İyi anl.aşılamamıiş olaıi 
laHdHı;: ilkesi de İslamiyeti, Türk Mmetinin bu yoldaki enerjisini bo­
şa akıtacak olan istismar ve ihtilaflardan · kurtare aralı: on u, irisan vic­
danmdallti ulvi ve mukaddes mevkiine çdı:aırmış ve millet için mane­
vi[ bir kudret kaynağı haline getirmiştir. Bu ilke, islamiyetin ôzun­
de buh.maıi din ve vicdan hürriyetini de yemiden tesis etmiştıh· 

- ~ -

Maddli ve manevi yönleriyle bir bütün olarak ele alınması icab­
eden Türk I'rültürü ve Turk tarihi çeşitli kollardan beslenen· ıinuaz-_ 
zam bi.:ır neh:!x gibidir. Bir çağda o neh:ıre Mevlana katılır, bii çağda 
Atatürk kaühr. Her çağ kendi ta:ırilrl realitesine ve ihtfyacma gore o 
nehri beslemiştii'. Bu nehirin çağıltısı nesiHer boyunca ruhlarda ÖY· 
le yankılannnştır ld Mevlana'mn adını bilmeyen bir cahil insanda. 

bile Mevlima ruhundan bir eser vardır; Mevlana'daki sevgi, milleti­
mizin bütün fertlerini özel hayatlarında ve millet hayatmda temiz 

bir yürek, hoşgörü ve güvenle bencil duygulardan arınarak lıasbi. 
. . .. 

hislerle birbirlerine yaklaştıracak hakiki bir huzur ve saadet kay-

nağıdır. Türk Milletinin kuvvet ve kabiliyetine inanarak kendisini 

herşeyi ile milletine adayan Atatürk'ün milli mücadele ve çağdaş­

laşma yolunda gösterdiği azim ve irade, her tunu güçlüğü yenme­

de milletimiz için başarı ve güven kaynağı olmalıdır. 

Bugün başlayacak olan I. Mevlana Milli Kongresi, Türk kültürü 
ve Türk Tarihine sinmiş olan Mev:lana ruhunu, her çağda değerini 

lı::oruyan bu üniversel hakikatı tebellür ettirecektir. 

Türk Yükseköğretim sisteminde 1981 tarih ve 2547 Sayılı Ka­

ııunia gerçekleştirilmiş olan büyük çağdaş reform un amacı, Yük­

seköğ:retimde müspet ilmin ışığında milli ve kUltürel değe:rı.0:rimizi, 

çağın ihtiyaçlarına uygun b:i.r şelı:ilde gençlerimize öğreterek TürJr­

Devlet ve Milletinin çağdaşlaşma yolunda (m büyük gücÜ ve ihtiya­

cı olan bilgHi. kültürlü ve milli su ur sahj bi in~an ımsurunu vetistir-



mektir. Yilkseköğretim Reformunun Üniversitelerimizde yarattığı 
huzur ve çalışma heyecanı, bu yüksek müesseselerimizi ilim, kültür 
ve medeniyet tarihimizi daha büyük ilgi ve heyecanla incelemeye, 
öğrenmeye ve tartışmaya sevketmiştir. Nitekim Yükseköğretim Ku­
rulu'nun bu Kongre münasebetiyle Selçuk Üniversitesi Rektörlü­
ğü'ne bağlı olarak «Mevlana'mn hayatı, edebi şahsiyeti, felsefesi ve 
fikri üzerindeki araştumalara ağırlık veren «Selçuldu Aıraştırmalarll 
Merkezi, kurulmasım kararlaştı:rmış olması da, bunu açıkça kamt­
lamaktadır. Bu merkezin kurulmasından dolayı Sayın Yükseköğre­
tim Kurulu Başkan'ına üniversitem ve şahsım adına şükranlarımı 
arzediyorum. Birinci Milli Mevlana Kongresi de Selçuk Üniversite­
sinin, son 6 ay içinde idrak etmiş olduğu çok verimli ve süratli çalış­
ma ve bilimsel araştırma temposu içinde, 254 7 Sayılı Kanun'un 4. ve 
5. maddesindeki, Yükseköğretimin ilke ve amaçlarına uygun olarak 
gerçekleştirdiği akademik bir hadisedir. 

Kongre'nin başarılı olması ve milletimizin birlik ve beraberlik 
ruhuna yeni bir ilham getirmesi dileğiyle saygılar sunarım. 


